
TERÇA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652075

PORTARIA: 38/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA          Coordenadora de Gestão 
de Pessoas55586476
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
23122129745340000    0101000000          339039              500,00
Observação: Para atender a despesas eventuais desta Setur.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652096

PARTES: Secretaria de Estado de Indústria Comércio e mineração 
- SEICOM e Prefeitura de Santa Izabel do Pará
OBJETO: Estabelecimento de ações de ampla cooperação, 
intercâmbio de informação, de comunicação e aproximação 
institucional entre as partes componentes, visando viabilizar a 
melhoria do ambiente de negócios do município, facilitando e 
apoiando a instalação e empresas interessadas em se implantar 
no Estado.
o presente termo não implicará ônus financeiro para os partícipes.
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651591
PORTARIA Nº 031 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/26917,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor ALBERTO FREITAS PEREIRA, 
ocupante do cargo de Gerente II, matricula nº 57230384/3, 
para  acompanhar e fiscalizar o Convênio 002/2014 - SAGRI 
/ ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES  RURAIS 
DA COMUNIDADE DE BOA ESPERANÇA - ARAJIVU, que tem 
como objeto no Programa Modernização da Agricultura Familiar, 
através do Preparo Mecanizado do Solo de 50 Hectares.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651606

PORTARIA Nº 015 DE 18 DE  FEVEREIRO DE 2014
NOME:  MARIA DE FATIMA PASSOS DE OLIVEIRA
CARGO: Engenheira Agrônoma
TRIÊNIO: 15.08.2005 a 14.08.2008
PERÍODO: 02 meses

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 016 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

NOME:  ALBERTO COSTA PEREIRA
CARGO: Engenheiro agrônomo
TRIÊNIO: 01.06.2005 á 31.07.2011
PERÍODO: 04 meses

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651629

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2014 a 23/03/2014
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.

Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 82 (oitenta e 
dois) dias, a contar de 01 de janeiro de 2014, expirando-se em 
23 de março de 2014.
Convenio: 56-13
Exercício: 2014
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
RURAIS E APICULTORES DE SANTA MARIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651696
PORTARIA Nº 029 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Memo. nº 17/2014- GAB/SEC/SAGRI,
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR, a Portaria de nº 039 de 04.04.2012, 
publicada no DOE nº 32.132 de 09.04.2014, que delegou 
competência ao servidor CREEDEN GAUCH, matricula nº 
17060/1, ocupante do cargo de Engº Agrº para conjunto com 
o titular do Órgão ou seu substituto assinarem os documentos.,
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
01.02.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651729

O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito Portaria de Diária nº 33/2014, em nome da 
servidora Elisângela Araújo de Sousa, publicada no DOE em 
14/02/2014.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651809

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 14/01/2014
Vigência: 15/01/2014 a 14/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Contrato: 89-12
Exercício: 2014
Contratado: E.B.S ENGENHARIA CIVIL LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1235
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651906
PORTARIA Nº 030 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art.1º - DELEGAR competência ao Diretor Administrativo 
e Financeiro ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO, como 
ordenador de despesas desta SAGRI, nomeado através da 
Portaria 405/2014-CCG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
32.588, de 20 de fevereiro de 2014.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 10 de 
fevereiro de 2014..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 21 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651991

PORTARIA: 44
Objetivo: Fazer a visita técnica e verificar aptidões documentais 
para solicitação de Cheque Moradia e estrutura familiar.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215148/ELISÂNGELA ARAÚJO DE SOUSA (Gerente da GESS) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652015

PORTARIA: 45
Objetivo: Fazer visita técnica a funcionários e verificar aptidões 
documentais para seleção de cheque moradia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
113801/SEBASTIÃO NOBRE CAVALCANTE (Auxiliar de 
Engenharia) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 
27/02/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652027

PORTARIA: 46
Objetivo: Fazer visita técnica e verificar aptidões documentais 
para solicitação de Cheque Moradia e estrutura social da família.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903936/MARIA DILIANE QUADROS DE FARIAS (Gerente 
da GAORG) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 
27/02/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651538
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 651050

PORTARIA: 0008/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RICARDO HIDEO DOHARA                  Extensionista Rural I    
57175879
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Inhangapi, Santa Maria do Pará, Terra Alta.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651617

Dispensa: 13/2014
Data: 01/03/2014
Valor: 25.000,00
Objeto: Locação de imóvel catalogado na Av. Nazeazeno Ferreira, 
nº1151, bairro:Centro, município de Bragança, CEP:68.600-000, 
para funcionamento do escritório local de Bragança-Pa.
Fundamento Legal: Art. 24, X, da lei 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA
Endereço: Av Nazeazeno Ferreira, Bairro: Centro, 1151
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652047
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:634831

1º Termo Aditivo ao contrato de Locação nº80/2013 -Emater e 
Obras Sociais da Diocese de Bragança
Ordenador:Cleide Maria Amorim de Oliveira.


